

July Cycle (September-October) 2020-21 Internal Assessments

First and Second Stage

ಜುಲೈ ಆವೃತ್ತಿ (ಸೆಪ್ಟೆಂಬರ್-ಅಕ್ಟೋಬರ್) 2020-21 ಆವರ್ತನದ ಆಂತರಿಕ ನಿಬಂಧಗಳು

ಮೊದಲನೇ ಮತ್ತು ಎರಡನೇ ಹಂತ

First Year / M.Com
ಪ್ರಥಮ ಎಂ.ಕಾಂ.



ಕರ್ನಾಟಕ ರಾಜ್ಯ ಮುಕ್ತ ವಿಶ್ವವಿದ್ಯಾನಿಲಯ

ಮುಕ್ತಗಂಗೋತ್ರಿ, ಮೈಸೂರು - 570 006

Karnataka State Open University

Mukthagangothri, Mysuru - 570 006

ವೆಬ್‌ಸೈಟ್: www.ksoumysuru.ac.in

ಇಪಿಎಬಿಎಕ್ಸ್ ಸಂಖ್ಯೆಗಳು : 0821-2519948, 2519941, 2519943, 251995

ಪ್ರಥಮ ವರ್ಷದ ಎಂ.ಕಾಂ.

ಜುಲೈ 2020-21 (ಸೆಪ್ಟೆಂಬರ್-ಅಕ್ಟೋಬರ್) ರ ಆವರ್ತನದ ಆಂತರಿಕ ನಿಬಂಧಗಳು

ಪಾಲಿಸಬೇಕಾದ ಅಂಶಗಳು :

2017ರ ಯು.ಜಿ.ಸಿ. (ದೂರಶಿಕ್ಷಣ) ನಿಯಮಾವಳಿಗಳ ಪ್ರಕಟಣೆಯ ಪ್ರಕಾರ / ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಮೌಲ್ಯಮಾಪನ ಕ್ರಮವು ಆಂತರಿಕ ಮೌಲ್ಯ ಮಾಪನ ಮತ್ತು ವರ್ಷಾಂತ್ಯ ಪರೀಕ್ಷೆಗಳನ್ನು ಒಳಗೊಂಡಿರುತ್ತದೆ. ಆಂತರಿಕ ಮೌಲ್ಯಮಾಪನಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಪ್ರಾಥಮಿಕವಾಗಿ ನಿಬಂಧ ಸಲ್ಲಿಕೆ ಪದ್ಧತಿಯನ್ನು ನಿರಂತರ ಮೌಲ್ಯಮಾಪನ ಎಂದು ವಿಶ್ವವಿದ್ಯಾನಿಲಯವು ಪರಿಗಣಿಸಿದೆ. ನಿಬಂಧದ ಪ್ರಶ್ನೆಗಳನ್ನು ವಿಶ್ವವಿದ್ಯಾನಿಲಯವು ಸೂಚಿಸಿರುವ ಪಠ್ಯಸೂಚಿ ಆಧಾರದ ಮೇಲೆ ನೀಡಲಾಗಿದೆ. ಅಲ್ಲದೆ ಪ್ರಶ್ನೆಗಳು ವಾರ್ಷಿಕ ಪರೀಕ್ಷೆಯನ್ನು ಕೂಡ ಗಮನಿಸಿ ಹಾಗೂ ಸಮಕಾಲೀನ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ಒಳಗೊಂಡಿರುತ್ತದೆ. ವರ್ಷದ ಕೊನೆಯಲ್ಲಿ ಅಂತಿಮ ಪರೀಕ್ಷೆಗಳನ್ನು ಶೈಕ್ಷಣಿಕ ದಿನಸೂಚಿಯಂತೆ ನಡೆಸಲಾಗುತ್ತದೆ.

ನಿರಂತರ ಆಂತರಿಕ ಮೌಲ್ಯಮಾಪನವನ್ನು ನಡೆಸಲಾಗುತ್ತದೆ. ಮೊದಲ ಮತ್ತು ಎರಡನೇ ಹಂತಕ್ಕೆ ಚಾಲನೆ ನೀಡಿದ್ದು, ಅದರ ವಿವರಗಳು ಈ ಕೆಳಕಂಡಂತಿವೆ.

- ಮೊದಲ ಮತ್ತು ಎರಡನೇ ಹಂತದ ಪ್ರತಿ ಪತ್ರಿಕೆಗೆ ಎರಡು ಪ್ರಶ್ನೆಗಳನ್ನು ನೀಡಲಾಗಿದೆ. ಅವುಗಳಲ್ಲಿ ಒಂದನ್ನು ಉತ್ತರಿಸುವುದು. ಮೊದಲನೇ ವರ್ಷದಲ್ಲಿ ಒಟ್ಟು 5 ಪತ್ರಿಕೆಗಳಿರುತ್ತವೆ.
- ಪ್ರತಿಯೊಂದು ಪ್ರಶ್ನೆಗೂ 10 ಅಂಕಗಳು.
- ಈ ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೆ ಉತ್ತರಿಸುವಾಗ ವಿಷಯಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಪುಸ್ತಕಗಳು, ಸ್ವಯಂ-ಕಲಿಕಾ ಸಾಮಗ್ರಿಗಳನ್ನು ಪರಾಮರ್ಶಿಸುವುದು ಅತ್ಯಗತ್ಯ.
- ಉತ್ತರಗಳನ್ನು ಕೈಬರಹದಲ್ಲಿ ಬರೆಯಬೇಕು. ಟೈಪ್ / ಬೆರಳಚ್ಚು ಮಾಡಿದ ಅಥವಾ ಕಂಪ್ಯೂಟರ್‌ನಿಂದ ಪಡೆದ ಮುದ್ರಿತ ರೂಪವನ್ನು ಯಾವುದೇ ಸಂದರ್ಭದಲ್ಲಿಯೂ ಪರಿಗಣಿಸುವುದಿಲ್ಲ.
- ಅಧ್ಯಯನ ಸಾಮಗ್ರಿಗಳನ್ನು ಯಥಾವತ್ತು ನಕಲು ಮಾಡಿದಲ್ಲಿ ಅಂತಹವುಗಳನ್ನು ಮೌಲ್ಯಮಾಪನಕ್ಕೆ ಪರಿಗಣಿಸಲಾಗುವುದಿಲ್ಲ.
- ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿಗಳು ಪ್ರತಿ ಪತ್ರಿಕೆಯ ಆಂತರಿಕ ನಿಬಂಧಗಳನ್ನು ಪ್ರತ್ಯೇಕವಾಗಿ A4 ಹಾಳೆಯಲ್ಲಿ ಉತ್ತರಿಸಬೇಕು.
- ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿಗಳು ತಮ್ಮ ಹೆಸರು, ನೋಂದಣಿ ಸಂಖ್ಯೆ, ಕೋರ್ಸ್, ದೂರವಾಣಿ ಸಂಖ್ಯೆ ಇತ್ಯಾದಿ ವಿವರಗಳನ್ನು ಮುಖಪುಟದಲ್ಲಿ ನಮೂದಿಸಬೇಕು.
- ಎಲ್ಲಾ ನಿಬಂಧಗಳನ್ನು ಒಂದು ಲಕೋಟಿಯಲ್ಲಿ ಇರಿಸಿ ನಿಬಂಧ, ಕಾರ್ಯಕ್ರಮದ ಹೆಸರನ್ನು ಲಕೋಟೆ ಮೇಲೆ ಬರೆಯಬೇಕು.
- ಎಂ.ಕಾಂ. ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿಗಳು ಲಿಖಿತ ನಿಬಂಧಗಳನ್ನು ವಿಭಾಗದ ಮುಖ್ಯಸ್ಥರು, ಕರ್ನಾಟಕ ರಾಜ್ಯ ಮುಕ್ತ ವಿಶ್ವವಿದ್ಯಾನಿಲಯ, ಮೈಸೂರು - 06 ಇವರಿಗೆ ಮಾತ್ರ ಸಲ್ಲಿಸುವುದು. (ಎಂ.ಕಾಂ. ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿಗಳು ಬೇರೆ ಯಾವುದೇ ಪ್ರಾದೇಶಿಕ ಕೇಂದ್ರಗಳಿಗೆ ನಿಬಂಧಗಳನ್ನು ಸಲ್ಲಿಸುವಂತಿಲ್ಲ).

ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿಗಳು ನಿಬಂಧಗಳನ್ನು ಬರೆಯುವ ಸಂಬಂಧ ತಮ್ಮ ವಿಭಾಗಗಳ ಅಧ್ಯಾಪಕರನ್ನು ವೈಯಕ್ತಿಕವಾಗಿ ಆಗಲಿ ಅಥವಾ ದೂರವಾಣಿ ಮುಖಾಂತರವಾಗಲಿ ಸಂಪರ್ಕಿಸಬಹುದು. ದೂರವಾಣಿ ಸಂಖ್ಯೆಗಳು, ವಿವರಣಾ ಪುಸ್ತಕ/ವೆಬ್‌ಸೈಟ್‌ನಲ್ಲಿ ನಮೂದಿಸಿದ್ದು ಅಲ್ಲಿಂದ ಪಡೆಯಬಹುದಾಗಿದೆ.

ನಿಬಂಧ ಸಲ್ಲಿಸುವ ಮುಖ್ಯ ದಿನಾಂಕ

ಕ್ರ. ಸಂ.	ನಿಬಂಧ	ಸಲ್ಲಿಸಲು ಕೊನೆಯ ದಿನಾಂಕ
1	ಮೊದಲನೇ ಮತ್ತು ಎರಡನೇ ಹಂತದ ನಿಬಂಧ	15-03-2021

ಡೀನ್ (ಶೈಕ್ಷಣಿಕ)

Previous M.Com.
July Cycle (September-October) 2020-21

Guidelines :

Under the notification of University Grants Commission (ODL) 2017, the evaluation, covers both internal assessment and term end examination. In the case of the former, the University will create continuous assessment for which primarily assignments system is followed. Assignments are given hereunder on the basis of the syllabus prescribed by the University. The questions relating to assignment are designed keeping in view the term end examination, besides the contemporary issues. Term end examination will be conducted at the end of the year of study as per calendar of events.

The continuous assessment evaluation. First and Second stage has been initiated and its information are as follows.

- **First and Second stage one question** is given under each course, therefore student shall answer it compulsorily. There are 5 courses during first year.
- Each question carries **10** marks.
- The students are hereby instructed to answer the questions by referring the text books, SLM, journals etc.,
- The students shall answer the assignments **in hand writing only**. The typed material or computerized output will not be considered under any circumstances.
- In case the study material is replicated in the assignments, it will be not considered for valuation.
- Write assignment on each course separately, on A4 Sheet.
- The students shall indicate their name, roll number, course, mobile number without fail.
- Keep the assignments in a single envelop cover and may be super scribe as Assignments for (**Programme Name**) on the top of it.
- M.Com. students shall submit the assignment to the **Chairman (Concerned Department) Karnataka State Open University Mysuru-570006 only. (M.Com. Students should not submit the assignments to any other Regional Centres)**

The students may feel free to contact any faculty member either in person or over phone. The contact numbers will be available in prospectus/website.

Important date for Submission of the Assignment

Sl No.	Assignment	Last Date of Submission
1	First and Second stage Assignment	15-03-2021

Dean (Academic)

ಮೊದಲ ಮತ್ತು ಎರಡನೇ ಹಂತದ ನಿಬಂಧನೆಗಳು-Assignment Stage - Ist & IInd

ಜುಲೈ 2020-21 (ಸೆಪ್ಟೆಂಬರ್-ಅಕ್ಟೋಬರ್) ರ ಆವರ್ತನದ ಆಂತರಿಕ ನಿಬಂಧಗಳ ಪ್ರಶ್ನೆಗಳು

M.Com., (Previous)
ಎಂ.ಕಾಂ., (ಪ್ರಥಮ) ವಾಣಿಜ್ಯಶಾಸ್ತ್ರ

COURSE-I MCO (P) 91/PRINCIPLES OF MANAGEMENT

Stage – I

Note: Answer any one of the following.

ಯಾವುದಾದರೂ ಒಂದು ಪ್ರಶ್ನೆಗೆ ಉತ್ತರಿಸಿ.

MARKS: 1 X 10 = 10

1. Discuss the contribution of Henry Fayol to the development of management theory. Why is he called as Father of Modern Management Theory? Explain.
ನಿರ್ವಹಣಾ ಸಿದ್ಧಾಂತದ ಬೆಳವಣಿಗೆಗೆ ಹೆನ್ರಿ ಫಾಯಲ್‌ರವರ ಕೊಡುಗೆಯನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿ. ಆಧುನಿಕ ನಿರ್ವಹಣಾ ಸಿದ್ಧಾಂತದ ಪಿತಾಮಹಾ ಎಂದು ಏಕೆ ಅವರನ್ನು ಕರೆಯುತ್ತಾರೆ? ವಿವರಿಸಿ.

OR/ಅಥವಾ

Explain the various leadership styles and discuss their salient features. Justify which leadership style is the best.

ವಿವಿಧ ನಾಯಕತ್ವದ ಶೈಲಿಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ ಮತ್ತು ಅವುಗಳ ಮುಖ್ಯ ಲಕ್ಷಣಗಳನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿರಿ. ಯಾವ ನಾಯಕತ್ವದ ಶೈಲಿಯು ಅತ್ಯುತ್ತಮ? ಸಮರ್ಥಿಸಿ.

Stage – II

Note: Answer any one of the following.

ಯಾವುದಾದರೂ ಒಂದು ಪ್ರಶ್ನೆಗೆ ಉತ್ತರಿಸಿ.

MARKS: 1 X 10 = 10

2. Draw a chart of matrix organization and explain the merits and demerits of matrix organization.
ಮ್ಯಾಟ್ರಿಕ್ ಸಂಘಟನೆಯ ಒಂದು ಚಿತ್ರವನ್ನು ಬರೆಯಿರಿ ಹಾಗೂ ಅದರ ಅನುಕೂಲಗಳು ಮತ್ತು ಅನಾನುಕೂಲಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

OR/ಅಥವಾ

Define planning. Explain the steps involved in the planning process in the present corporate world.

ಯೋಜನೆಯನ್ನು ವ್ಯಾಖ್ಯಾನಿಸಿ, ಪ್ರಸ್ತುತ ಕಾರ್ಪೊರೇಟ್ ಜಗತ್ತಿನಲ್ಲಿ ಇರುವ ಯೋಜನಾ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆಯಲ್ಲಿರುವ ವಿವಿಧ ಹಂತಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

COURSE-II MCO (P) 92/BUSINESS POLICY AND ENVIRONMENT

Stage – I

Note: Answer any one of the following.

ಯಾವುದಾದರೂ ಒಂದು ಪ್ರಶ್ನೆಗೆ ಉತ್ತರಿಸಿ.

MARKS: 1 X 10 = 10

1. Define the term 'culture' Explain the relationship between culture and business.
ಸಂಸ್ಕೃತಿಯನ್ನು ವ್ಯಾಖ್ಯಾನಿಸಿ. ಸಂಸ್ಕೃತಿ ಮತ್ತು ವ್ಯವಹಾರಕ್ಕೆ ಇರುವ ಸಂಬಂಧವನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

OR/ಅಥವಾ

State the constitutional provisions regarding operations of business in India.

ಭಾರತದಲ್ಲಿ ವ್ಯವಹಾರದ ಕಾರ್ಯಾಚರಣೆಗಳಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಸಂವಿಧಾನಿಕ ನಿಬಂಧನೆಗಳನ್ನು ತಿಳಿಸಿ.

Stage – II

Note: Answer any one of the following.

ಯಾವುದಾದರೂ ಒಂದು ಪ್ರಶ್ನೆಗೆ ಉತ್ತರಿಸಿ.

MARKS: 1 X 10 = 10

2. Explain the implications of Economic Reforms-II on Indian Business.
ಭಾರತದ ವ್ಯವಹಾರದ ಮೇಲೆ ಆರ್ಥಿಕ ಸುಧಾರಣೆ – IIರ ಪರಿಣಾಮಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

OR/ಅಥವಾ

Discuss the importance of industries in the economic development of a country.
ದೇಶದ ಆರ್ಥಿಕ ಬೆಳವಣಿಗೆಯಲ್ಲಿ ಕೈಗಾರಿಕೆಗಳ ಪ್ರಾಮುಖ್ಯತೆಯನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

COURSE-III MCO (P) 93/MARKETING MANAGEMENT

Stage – I

Note: Answer any one of the following.

ಯಾವುದಾದರೂ ಒಂದು ಪ್ರಶ್ನೆಗೆ ಉತ್ತರಿಸಿ.

MARKS: 1 X 10 = 10

Explain the role of modern marketing concepts in today's marketing.
ಇಂದಿನ ಮಾರುಕಟ್ಟೆಯಲ್ಲಿ ಆಧುನಿಕ ಮಾರುಕಟ್ಟೆ ಪರಿಕಲ್ಪನೆಗಳ ಪಾತ್ರವನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

OR/ಅಥವಾ

Discuss the various sales promotion techniques for consumer durables.
ಗ್ರಾಹಕರ ದೀರ್ಘಾವಧಿ ಬಳಕೆ ಸರಕುಗಳ ಪ್ರಚಾರ ಕಾರ್ಯದಲ್ಲಿ ಅಡಕಗೊಂಡಿರುವ ವಿವಿಧ ತಂತ್ರಗಳನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿ.

Stage – II

Note: Answer any one of the following.

ಯಾವುದಾದರೂ ಒಂದು ಪ್ರಶ್ನೆಗೆ ಉತ್ತರಿಸಿ.

MARKS: 1 X 10 = 10

Discuss how companies can react to the marketing environment.
ಮಾರುಕಟ್ಟೆಯ ವಾತಾವರಣಕ್ಕೆ ಕಂಪನಿಯು ಯಾವ ರೀತಿ ಪ್ರತಿಕ್ರಿಯಿಸಬಹುದು ಎಂಬುದನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿ.

OR/ಅಥವಾ

Marketing Mix is a gap reducing strategy between consumer expectation and product performance - Discuss.
ಮಾರ್ಕೆಟಿಂಗ್ ಮಿಶ್ರಣವು ಗ್ರಾಹಕರ ನಿರೀಕ್ಷೆ ಮತ್ತು ವಸ್ತು ನೆರವೇರಿಕೆಯ ಅಂತರವನ್ನು ಕಡಿಮೆ ಮಾಡುವ ತಂತ್ರವಾಗಿದೆ - ಚರ್ಚಿಸಿ.

COURSE-IV MCO (P) 94/ACCOUNTING THEORY AND PRACTICE

Stage – I

Note: Answer any one of the following.

ಯಾವುದಾದರೂ ಒಂದು ಪ್ರಶ್ನೆಗೆ ಉತ್ತರಿಸಿ.

MARKS: 1 X 10 = 10

1. A company having a net working capital of Rs 2.8 Lakhs as on 30-6-2018 indicates the following financial ratios and performances figures:
- | | |
|---------------------------------------|-----|
| Current ratio | 2.4 |
| Liquidity ratio | 1.6 |
| Inventory turnover (on cost of sales) | 8 |
| Gross profit on sales | 20% |
| Credit allowed (months) | 1.5 |
- The company's fixed assets is equivalent to 90% of its net-worth (share capital plus reserve) while reserves amounted to 40% of share capital.
Prepare the balance sheet of the company as on 30-6-2018 showing step by step calculations.

OR/ಅಥವಾ

What are accounting standards? Explain accounting standards with examples and how they are framed.

Stage – II

Note: Answer any one of the following.

ಯಾವುದಾದರೂ ಒಂದು ಪ್ರಶ್ನೆಗೆ ಉತ್ತರಿಸಿ.

MARKS: 1 X 10 = 10

2. Explain the role of accounting convention in preparing financial statements.

OR/ಅಥವಾ

The Balance sheets for Hugo Products are given below for the years 2017 and 2018.

Balance Sheet

Liabilities	2017 Rs.	2018 Rs.	Assets	2017 Rs.	2018 Rs.
Share capital	12,00,000	14,00,000	Fixed Assets	20,00,000	24,00,000
General reserve	4,00,000	5,00,000	(Less: Related depreciation)	(4,00,000)	(5,00,000)
Profit on sale of Investment	-----	20,000	Net Fixed Assets	16,00,000	19,00,000
Profit and Loss A/c	2,00,000	4,00,000	Investment at cost	3,60,000	3,60,000
7% Debentures	6,00,000	4,00,000	Stock (at cost)	4,00,000	5,40,000
Creditors for expenses	20,000	24,000	Sundry debtors (less provision Rs.40,000 and Rs.50,000 respectively)	4,50,000	4,90,000
Creditors of supply of goods	3,20,000	5,00,000	Bills receivable	80,000	1,30,000
Proposed dividend	60,000	70,000	Prepaid expenses	20,000	24,000
Provision for taxation	1,40,000	1,50,000	Miscellaneous expenditure	30,000	20,000
	29,40,000	34,64,000		29,40,000	34,64,000

Other information:

1. During the year 2018, fixed assets (valued at Rs.20,000, depreciation written off Rs.6,000) was sold for Rs.16,000.
2. The proposed dividend of last year was paid in 2018.
3. During the year 2018, investments costing Rs.1,60,000 were sold and later in the year, investments of the same cost were purchased.
4. Debentures were redeemed at a premium of 10% in 2018.
5. Liability for taxation for 2017 came to Rs.1,10,000.
6. During the year 2018, bad debts written off were Rs.30,000 against the provision amount. You are required to prepare a Fund Flow Statement.

COURSE-V MCO (P) 95/HUMAN RESOURCE MANAGEMENT

Stage – I

Note: Answer any one of the following.

ಯಾವುದಾದರೂ ಒಂದು ಪ್ರಶ್ನೆಗೆ ಉತ್ತರಿಸಿ.

MARKS: 1 X 10 = 10

1. Discuss the various techniques of evaluating employees and organisational performance.
ನೌಕರರು ಹಾಗೂ ಸಂಘಟನೆಯ ಕಾರ್ಯವನ್ನು ಮೌಲ್ಯಮಾಪನ ಮಾಡಲು ಬಳಸುವ ವಿವಿಧ ತಂತ್ರಗಳನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿ.

OR/ಅಥವಾ

“Effective Human Resource Management depends upon standard of reward system” – comment.

“ಪರಿಣಾಮಕಾರಿ ಮಾನವ ಸಂಪನ್ಮೂಲ ನಿರ್ವಹಣೆಯು ಸೂಕ್ತ ಪ್ರತಿಫಲ ವ್ಯವಸ್ಥೆಯ ಮೇಲೆ ಅವಲಂಬಿಸಿದೆ” – ವ್ಯಾಖ್ಯಾನಿಸಿ.

Stage – II

Note: Answer any one of the following.

ಯಾವುದಾದರೂ ಒಂದು ಪ್ರಶ್ನೆಗೆ ಉತ್ತರಿಸಿ.

MARKS: 1 X 10 = 10

2. “In India selection of an employee is a process of elimination, not that of evaluation” – elucidate.
“ಭಾರತದಲ್ಲಿ ಉದ್ಯೋಗಿಗಳ ಆಯ್ಕೆಯು ನಿರ್ಮೂಲನ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆಯೇ ಹೊರತು ಮೌಲ್ಯಮಾಪನವಲ್ಲ” – ಸ್ಪಷ್ಟಪಡಿಸಿ.

OR/ಅಥವಾ

Discuss how can performance appraisal be made more effective.

ಕಾರ್ಯದಕ್ಷತೆಯ ಮೌಲ್ಯಮಾಪನವನ್ನು ಪರಿಣಾಮಕಾರಿಯಾಗಿ ಮಾಡಲು ಹೇಗೆ ಸಾಧ್ಯ ಎಂಬುದನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿ.
